ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 43.993, de
29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular, no CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BOMBEIRO MILITAR
(CFS BM 2018.3) Parecer Técnico Nº 978/2018 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar
de 22 de outubro de 2018, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano
II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
militares, abaixo relacionados:

ORDEM GRADUAÇÃO OME MATRÍCULA NOME
1 Sd BM CCO 710257-7 JANE CARLA DE CASTRO ALEXANDRE
3 Sd BM CEFD 711017-0 JAIME VICTOR DA FONTE NETO
4 Sd BM GBAPH 711114-2 DJACI OLIVEIRA CABRAL JUNIOR
5 Sd BM 4ºGB 711189-4 JOSILEUDO MONTEIRO DOS SANTOS
6 Sd BM GBI 711289-0 SAUL PEDROSA DA SILVA
7 Sd BM GBS 711139-8 DANIEL LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR
8 Sd BM AjG 711349-8 ERIKE ANTONIO BATISTA BEZERRA
9 Sd BM  GBFN 711036-7 FÁBIO DA SILVA SALES
10 Sd BM GBAPH 711160-6 RAFAEL HONÓRIO BEZERRA
11 Sd BM GBI 711383-8 VANESSA MANUELA BRITO MARCELINO
12 Sd BM GBFN 711042-1 ALBERTO JOSE MARTINS BARROS
13 Sd BM CAT Sertão 2 711043-0 DIOGO BARROS SILVA
14 Sd BM GBAPH 711084-7 DEBORA CARINA LIMA DA SILVA
15 Sd BM CTIC 711158-4 ALEXANDRO TENÓRIO DE ASSIS
16 Sd BM GBI 711048-0 TIAGO PEREIRA DA SILVA
17 Sd BM 6ºGB 711252-1 TARSO SPIELBERG PEREIRA SILVA
18 Sd BM DGP 711018-9 CREUZA MARIA GOMES DE FREITAS
19 Sd BM GBAPH 711237-8 MARCOS FELIPE DO NASCIMENTO BEZERRA
20 Sd BM GBI 711034-0 EVELYN ALVES DE ARAÚJO
21 Sd BM GBI 711227-0 ERICK DE SOUZA FERREIRA
22 Sd BM 3ºGB 711014-6 MARCIO RICARDO MENDES MIRANDA
23 Sd BM GBI 711028-6 LEANDRO JOSÉ DA SILVA
24 Sd BM GBI 711078-2 GIOVANY DA SILVA OLIVEIRA
25 Sd BM 3ºGB 711284-0 JANAILDON ALVES FEITOSA
26 Sd BM GBS 711293-9 LENIWAGNEY ANDERES BARBOSA DE SOUZA
27 Sd BM GBAPH 711074-0 JOSÉ FABIANO DA SILVA
28 Sd BM GBI 711162-2 VICTOR HUGO BATISTA DUARTE
29 Sd BM 7ºGB 711242-4 CÍCERO BEZERRA DOS SANTOS FILHO
30 Sd BM GBAPH 711270-0 ARTHUR FLÁVIO DE LYRA FERREIRA
31 Sd BM GBFN 711277-7 CARLOS EDUARDO DE SOUZA
32 Sd BM 1ºGB 711361-7 GUSTAVO RAFAEL DA PAZ LIMA
33 Sd BM 6ºGB 711379-0 ANDRÉ PIMENTEL DE MELO
34 Sd BM GBI 711089-8 JULIANA BERNARDINO DE ARAÚJO
35 Sd BM GBI 711144-4 KLEBER NOBREGA DE FIGUEIREDO
36 Sd BM DIEsp 711300-5 DAIANE CRISTINA FERNANDES DA HORA
37 Sd BM 10ºGB 711045-6 GLAUBER CRUZ E SILVA
38 Sd BM CAC 711069-3 LEONARDO DELMIRO DA ROCHA
39 Sd BM GBMar 711287-4 WELLINGTON DA SILVA SANTOS
40 Sd BM GBI 711269-6 ROBNILSON JOSÉ DE ALMEIDA
41 Sd BM CAT Agreste 1 711040-5 GLÁUCIO VIEIRA TÔRRES NETO
42 Sd BM GBI 711212-2 JEFFERSON CLÉBER SANTANA MOREIRA
43 Sd BM CAT/RMR 711108-8 JOSÉ LUIZ BARBOSA DA SILVA JÚNIOR

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1093910         SEI 3900000127.000375/2018-71 / pg. 1

Administrador
Typewriter
Nº 209, DE 14/01/2019

43 Sd BM CAT/RMR 711108-8 JOSÉ LUIZ BARBOSA DA SILVA JÚNIOR
44 Sd BM 5ºGB 711187-8 RIVELINO LOURENÇO DOS SANTOS AMARAL
45 Sd BM ABMG 711218-1 ABRAÃO TENORIO DE MELO BARROS
46 Sd BM 12ºGB 711302-1 MANOEL JOSE DA SILVA JUNIOR
47 Sd BM GBI 711154-1 JOSÉ FERNANDO DA SILVA
48 Sd BM GBMar 711180-0 DEMÉTRIO FERREIRA GUIMARÃES
49 Sd BM 4ºGB 711230-0 THIAGO SOUZA CRUZ
50 Sd BM GBI 711244-0 RONALDO AZEVEDO DA ROCHA
51 Sd BM CCO 711326-9 REGINALDO FELIPE SANTIAGO FILHO
52 Sd BM GBS 711004-9 MARCELO ANTONIO DO NASCIMENTO JUNIOR
53 Sd BM CCO 711148-7 RAFAEL FARIAS DA SILVA
54 Sd BM GBI 711166-5 JAILTON JOSÉ DA SILVA
55 Sd BM GBMar 711222-0 JOABE ANTONIO GOMES
56 Sd BM 2ºGB 711330-7 JEANNE FRANCINETE DOS SANTOS
57 Sd BM ABMG 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA
58 Sd BM GBI 711288-2 LEONARDO MUNIZ CAVALCANTI
59 Sd BM CAT Sertão 1 711336-6 JANAYRA MARIA BARROS ARAUJO
60 Sd BM 2ºGB 711025-1 HERIBERTO DE LEMOS COSTA
61 Sd BM GBI 711049-9 ANDERSON CARLOS GOMES ARANDAS
62 Sd BM 3ºGB 711072-3 ROBSON RAMOS DE BARROS
63 Sd BM GBI 711119-3 ERIVAM MANOEL DA SILVA
64 Sd BM GBI 711247-5 MARCELO BEZERRA DE LIMA
65 Sd BM GBI 711254-8 ANDRÉ XAVIER THORPE
66 Sd BM CTIC 711274-2 GILDERLAN DA SILVA CARDOSO
67 Sd BM 6ºGB 711304-8 PAULO ALVES MEDEIROS FILHO
68 Sd BM GBAPH 711064-2 JOÃO RODRIGO FERREIRA DE ARAÚJO
69 Sd BM GBMar 711015-4 CRISTIANO GONÇALVES FERREIRA
70 Sd BM GBI 711163-0 AUGUSTO HENRIQUE SILVA
71 Sd BM 10ºGB 711195-9 CARLOS EDUARDO GONÇALVES RAMOS BARROS
72 Sd BM 1ºGB 711219-0 JEFFERSON FERREIRA BARBOSA DA SILVA
73 Sd BM GBAPH 711301-3 ELSON FERNANDES DA SILVA
74 Sd BM 9ºGB 711344-7 ADRIANO TENÓRIO DE OLIVEIRA
75 Sd BM GBAPH 711346-3 WASHINGTON SILVA DA MOTA
76 Sd BM GBAPH 711370-6 LEANDRO JOSÉ SILVA
77 Sd BM CAT/RMR 711351-0 EUDES FERREIRA DA SILVA
78 Sd BM ADIDO 711314-5 SERGIO JOAQUIM FLORENCIO FILHO
79 Sd BM 7ºGB 711206-8 MARCELO AMARO DA SILVA
80 Sd BM GBMar 711097-9 RAFAEL SOARES TEIXEIRA DA SILVA
81 Sd BM CCO 711098-7 YASSER YOUSSEF BATISTA CORDEIRO
82 Sd BM GBMar 711115-0 LEONARDO DO NASCIMENTO VILELA
83 Sd BM 6ºGB 711271-8 WERRINGTON GALINDO FEITOZA
84 Sd BM 8ºGB 711009-0 EZEQUIEL EDILENO FERREIRA DA SILVA
85 Sd BM 2ºGB 711113-4 ADRIANO FERREIRA DE SOUZA
86 Sd BM CAT Agreste 1 711264-5 LEIDIANE FERNANDES DE OLIVEIRA
87 Sd BM ABMG 711347-1 MARIA APARECIDA DE LIMA
88 Sd BM GBI 711360-9 THATIANE MIRELLA DE OLIVEIRA MELO
89 Sd BM GBI 711348-0 ALEXSANDRA SILVA CAVALCANTE
90 Sd BM GBI 711031-6 CARLOS EDUARDO TEIXEIRA PEREIRA
91 Sd BM 7ºGB 711292-0 CLAYTON  CAVALCANTI GOMES
92 Sd BM GBI 711019-7 MARCELLA MARTINS SILVA
93 Sd BM GBFN 711192-4 FABIANO ALEX DA SILVA
94 Sd BM GBMar 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA
95 Sd BM 5ºGB 711366-8 VICTOR SANTANA FREIRE
96 Sd BM GBI 711058-8 ROBSON JOAQUIM DA SILVA
97 Sd BM 12ºGB 711101-0 ANDERSON MAX DE OLIVEIRA
98 Sd BM 3ºGB 711140-1 SYLVANIA FREIRE DOS SANTOS
99 Sd BM 1ºGB 711190-8 CRISTIANO DE FREITAS MONTEIRO
100 Sd BM GBI 711006-5 EDSON RODRIGO DE BRITO BEZERRA
101 Sd BM 6ºGB 711124-0 ALEX ROQUE DA COSTA
102 Sd BM 2ºGB 711283-1 JOSÉ SIDCLEIBSON ALVES DOS SANTOS
103 Sd BM GBAPH 711331-5 GUSTAVO DE MELO SOBREIRA
104 Sd BM CAC 711350-1 ISABEL NAYALA FERNANDES DANTAS
105 Sd BM 3ºGB 711358-7 SUETONE CACEMIRO DE BRITO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1093910         SEI 3900000127.000375/2018-71 / pg. 2

106 Sd BM 9ºGB 711002-2 ROBSON TAVARES FREITAS
107 Sd BM 4ºGB 711133-9 ALESSANDRO RODRIGUES
108 Sd BM GBI 711137-1 RONALDO CORREA BARBOSA
109 Sd BM 7ºGB 711063-4 JOÃO GOMES LIANDA
110 Sd BM GBI 711382-0 RICARDO DE SOUZA LINS
111 Sd BM 11ºGB 711217-3 WILLIAN PINHEIRO DE BRITO
112 Sd BM GBI 711291-2 MARIA DE FATIMA BEZERRA DA SILVA
113 Sd BM GBI 711239-4 RENATO JOSUÉ DE ASSIS COSTA
114 Sd BM CCO 711182-7 JONY COSTA DE BARROS
115 Sd BM GBAPH 711207-6 WILSON GUSTAVO DOS SANTOS
116 Sd BM GBI 711352-8 JOELMA SOARES M. DOS SANTOS OLIVEIRA
117 Sd BM GBMar 711054-5 JESSÉ JOSÉ DE SOUZA
118 Sd BM 2ºGB 711059-6 NATANAEL JACINTO PEREIRA
119 Sd BM GBI 711200-9 FABIO DE SOUZA CAVALCANTI
120 Sd BM 2ºGB 711220-3 HUGO LEONARDO CALDEIRA DA SILVA
121 Sd BM GSG 711342-0 EDVALDO JOÃO DA SILVA
122 Sd BM 4ºGB 711357-9 LEONEL ANCELMO RODRIGUES
123 Sd BM GBAPH 711127-4 VERÔNICA LÚCIA SILVA DE SOUZA
124 Sd BM ADIDO 711143-6 ELTON SANTOS DE SOUZA VERAS
125 Sd BM GBAPH 711339-0 NATÁLIA PEREIRA DE SOUZA
126 Sd BM 8ºGB 711228-9 EMANUEL FAGNER DA SILVA FERREIRA
127 Sd BM 2ºGB 711057-0 SAULO RODRIGUES DA SILVA
128 Sd BM GBS 711368-4 ANTONIO PAULO DOS SANTOS MARTINS
129 Sd BM GBAPH 711238-6 CASSIO GOMES DE SOUZA
130 Sd BM GBI 711088-0 LEONARDO JOSÉ DE SANTANA
131 Sd BM GBI 711170-3 JOBSON DE OLIVEIRA
132 Sd BM DGP 711193-2 LUCIANA BEZERRA DA SILVA
133 Sd BM 11ºGB 711033-2 EMMANUEL DE LIMA COSTA
134 Sd BM 10ºGB 711263-7 EDSON DA SILVA SOUSA
135 Sd BM 9ºGB 711333-1 MARLON BRUNO DE SOUZA
136 Sd BM 10ºGB 711376-5 ANDRÉ ALVES PEREIRA
137 Sd BM 5ºGB 711153-3 FLÁVIO JOSÉ BERNARDO
138 Sd BM GBI 711268-8 ERIBERTO FERNANDO PORTO LIRA
139 Sd BM DInter/2 711363-3 GILCILANE TEIXEIRA ROZA
140 Sd BM 3ºGB 711367-6 ARNALDO LAU M. DA SILVA JUNIOR
141 Sd BM 5ºGB 711122-3 TICIANO COSTA DE SOUZA
142 Sd BM GBS 711261-0 FLÁVIO CASSIANO DA SILVA
143 Sd BM ABMG 711198-3 JOÃO BATISTA GOMES DA SILVA
144 Sd BM GBAPH 711316-1 AMANDA FRANÇA DA SILVA
145 Sd BM GBAPH 711073-1 RINALDO CARLOS FERREIRA
146 Sd BM 4ºGB 711375-7 INALDO BRITO DOS SANTOS
147 Sd BM GBAPH 711105-3 ROBSON LÚCIO BEZERRA DE SANTANA
148 Sd BM GBI 711318-8 ADARIVAN VIEIRA GOMES JUNIOR
149 Sd BM 1ºGB 711309-9 RODRIGO AUGUSTO DA SILVA
150 Sd BM AjG 711053-7 EDSON SANTOS SILVA
151 Sd BM 4ºGB 711183-5 WELLINGTON AMORIM DA SILVA
152 Sd BM GBAPH 711177-0 RENATO SEVERINO DA SILVA
153 Sd BM GBAPH 711315-3 RÔMULO ALVES DOS SANTOS
154 Sd BM CCO 711369-2 DANNIELY CLÉCIA DE OLIVEIRA
155 Sd BM DIEsp 711340-4 HUGO LEONARDO DE LIMA MOURA
156 Sd BM CAT Zona da Mata 1 711093-6 EDMILSON DE BARROS DANIEL JUNIOR
157 Sd BM 3ºGB 711278-5 JACKES GLAUBBER A. SIQUEIRA
158 Sd BM GBAPH 711341-2 ROSAEL MESSIAS SANTOS SILVA FILHO
159 Sd BM CAT/RMR 711213-0 GEORGE HENRIQUE SABINO ALVES
160 Sd BM CAT Agreste 2 711231-9 JOSÉ IVONALDO NEVES DO NASCIMENTO
161 Sd BM GBS 711171-1 LUCIANO PESSOA PENA
162 Sd BM GBAPH 711384-6 ANKWYLYTON NUNES DE SANTANA
163 Sd BM ADIDO 711121-5 VALDESON DA CONCEIÇÃO BARRETO
164 Sd BM 10ºGB 711008-1 BRUNNO MENEZES BEZERRA
165 Sd BM GBI 711374-9 ANDRE JOSE DE OLIVEIRA
166 Sd BM 5ºGB 711214-9 EDSON MÁRCIO DA LUZ
167 Sd BM GBAPH 711308-0 ENILDO ALVES PEQUENO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1093910         SEI 3900000127.000375/2018-71 / pg. 3

168 Sd BM 3ºGB 711191-6 EMÍLIO MOURA DOMINGOS DA SILVA
169 Sd BM 12ºGB 711138-0 JOSÉ ERALDO CORDEIRO DUARTE
170 Sd BM GBAPH 713002-3 GLÁUBER HENRIQUE TOSETTO
171 Sd BM CCO 711211-4 PAULA SILVA DE SOUZA
172 Sd BM 4ºGB 713001-5 GIVALDO DE QUEIROZ PEREIRA
173 Sd BM 9ºGB 713003-1 JOSÉ SOTERO
174 Sd BM 1ºGB 711077-4 ADNAN GALDINO DA SILVA
175 Sd BM 9ºGB 711279-3 ODILON GONÇALVES GUERRA JÚNIOR
176 Sd BM CMan 713004-0 MARCOS JOSÉ DA SILVA
177 Sd BM CAT/RMR 713005-8 OSCAR HENRIQUE LOPES MENDONÇA
178 Sd BM GBAPH 716001-1 WANDERSON ÉDIPO DE FRANÇA

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALVANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 11/01/2019, às 15:44, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1093910 e o código CRC FC3D76B7.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1093910         SEI 3900000127.000375/2018-71 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1093910